6. Idem AA. Cyro. P. P.

Omnis servitus aquarum aquæductus Hadriani, sive domorum, sive possessionum, sive suburbanorum, sive balneorum, vel per divinos affatus intimatos in quolibet judicio vel per usurpationem impertitos, penitus exprobretur: malum etenim prædictum aquæductum nostri palatii, publicarum thermarum, ac nymphorum commoditatibus inservire, & decernimus hanc dispositionem modis omnibus in posterum servari: nemini licentia tribuenda, ab eodem aquæductu precibus oblatis usum aquæ petere, vel (eum) audere perforare: scientibus his, qui qualibet ratione putaverint ad hujusmodi molimen accedere, vel Officio, si ausum fuerit instruere, vel minus instructis precibus parere, centena pondo auri multæ nomine fiscalibus rationibus se esse illatueros. + Super his sancimus sulcum publicum aquarum nullis intra decem pedes arboribus coartari 6: sed ex utroque latere decempedale spatium integrum, illibatumque servari. + Præterea de plumbeis fistulis ducentibus ad thermas 7, quæ Achilleæ nuncupantur, quas prævidentia tua magnificientia factas fuisse cognovimus, eamdem formam 8 servari censemus: etenim memoratas fistulas thermis tantum, & nymphæis, quibus eminentia tua deputaverit, volumus inservire: facultate præbenda tuæ sublimitatis apparitoribus 9 circumdeundi sine formidine domus, suburbana, balnea, ad requirendum, ne qua deceptio, vel suppressio, vel insidie contra publicam utilitatem, a quoquam penitus attententur.

7. Idem AA. Eutychiano PP.

Ad reparationem aquæductuum hujus almæ urbis omnia vestigalia 10, quæ colligi possunt ex universis scalis hujus inclytæ urbis, & ex operariis, qui Cyziceni dicuntur, ad refectionem ejusdem aquæductus procedere. Illo videlicet observando, ut nemo eorum, qui (jus) aquæ possident, quamcumque descriptionem sustineat: nam execrabile videtur, domos hujus almæ urbis aquam habere venalem.

8. Imp. ZENO A. ad Amantium P. U.

Hac lege sancimus, ut si quis amplissimam Præfecturam gubernans, aurum 11 aquæductui deputatum, ad alterum quodlibet opus non aquæductibus, vel aquæ publicæ competens extrahendum, vel curandum putaverit convertendum: de suis facultatibus eamdem summam aquæductus titulo repensare cogatur. Separatus vero arcarius anrum aquæductus suscipiat gloriissimorum Consulium 12 liberalitate, vel ex aliis titulis ad aquas publicas pertinentibus collectum, vel postea colligendum.

9. Idem A. Poratio.

Diligenter investigari decernimus, qui publici ab initio fontes, vel cum essent ab initio fontes privati, postquam publice usum

(5.l.11.infr.eod. (6.l.1.circa fin.supr.eod. (7.Adde l.1.5.2. ff.de muner. (8.l.1.supr.h.t. (9.Adde l.10.vers.universos infr.eod. (10.l.8.infr.eod. (11.l.7.supr.eod. (12.l.2.in.fin.l.3.in.fin.infr.de consilib.

præbuerunt, ad privatorum usum conversi sunt, sive sacris apicibus per surreptionem impetratis, ac multo amplius, si auctoritate illicita, nec appetito colore sacri oraculi hujusmodi aliquid pertentatum fuisse dignoscitur: ut jus suum regiae civitati restituatur, & quod publicum fuit aliquando, minime sit privatum, sed ad communes usus recurrit: sacris oraculis, vel pragmaticis functionibus adversus 13 commoditatem urbis quibusdam imperatis, jure cassandis, nec longi temporis præscriptione ad circumscribenda civitatis jura profutura.

## TIT. XL.

**D**ecernimus, ne quid a quacumque persona qualibet dignitate prædicta contra minuscularios aquæductus, vel fontes publicos, qui ad aquæductus confluunt 14, pertentetur. Sed & si quis clam, vel palam, auctoritate confisus, de iisdem paragogiis, vel fontibus aquam traduxerit, vel clandestinis insidiis forte surripuerit, publicis aquæductibus eam restituere compellatur. + Hoc etiam precipimus, ne in posterum a quolibet juxta eosdem aquæductus plantari qualescumque arbores possint: ne ex stirpibus labefactentur parietes aquæductuum. Quod antiquis etiam constitutionibus interdictum esse dignoscitur: scientibus universis, quod in posterum super hujusmodi commissis, suburbanis, vel prædiis, vel balneis, vel aquæ mola, vel hortus, ad cujus usum aqua publica fuerit derivata, vel si quid ex his juxta aquæductum positum ad eum pertinet, qui plantavit arbores aquæductibus noxias, ad quemcumque pertineat locum, vel hominem, vel domum, proscriptio titulo subjacebit, & fisci juribus vindicetur: nulli super hujusmodi poena, nec per sacros apices venia tribuenda. + Universos autem aquarios 15, vel aquarum custodes (quos *hydropylas* nominant,) qui omnium aquæductuum hujus Regiae urbis custodes deputati sunt: singulis manibus 16 eorum felici nomine pietatis nostræ impresso signari decernimus: ut hujusmodi adnotacione manifesti sint omnibus, nec a procuratoribus domorum, vel quolibet alio ad usus alias avellantur, vel angariarum, vel operarum nomine teneantur. Quod si quem ex iisdem aquariis mori contigerit, eum nihilominus, qui in locum defuncti surrogatur, signo eodem notari precipimus: ut militiae quodammodo sociati, excubus aquæ custodienda incessanter inhærent: nec muneribus aliis occupentur.

## TIT. XL.

**D**ivinam dispositionem ab inclita recordationis Principe Theodosio, super his, qui aquam sibi de publicis aquæductibus, seu fontibus præbere desiderant, promulgatam, hac etiam lege in sua firmitate durare sancimus: quatenus nemo vel in hac sacratissima civitate, vel in provinciis sine divinis apicibus de sacro epistolarum scriptio more solito edendis, & judicio tuæ Celsitudinis, vel aliis, quorum interest, intimatis, vel intimandis 17, aquam de publico aquæductu, seu fonte trahere permittatur: his, quicumque nostra iusta violaverint, seu violare concesserint, denarum librarum auri condemnatione, aliaque gravissima indignatione feriendis.